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INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
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CEP. 69 730-000 — Fone: 97 3415 5601 JoRTer PeLtoTe Uate:
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BCPREYV DIRAF N° 008/2023

Benjamin Constant-AM, 26 de janeiro de 2023.

Ilma Sra.
SUZANA FARIAS DE ARAUJO

Diretora Presidente.

Senhora Presidente,

Pelo presente, solicito autorizagdo de V.Sa., para dar inicio ao Processo de Dispensa do
Procedimento Licitatorio, arrimado nos termos do inciso II, do Art. 24, da Lei n°
8666/93.cujo objeto € a contratagdo de Servigos de empresa para ministrar o CURSO
PREPARATORIO NA MODALIDADE ON LINE, para os membros do COMITE DE
POLITICA D EINVESTIMENTOS, nos termos do manual de Certificagdo Profissional.

1. A despesa em analise sera custeada com recursos proprios;

2. A necessidade da formalizacdo da despesa se justifica pela necessidade de
qualificagdo de uns e renovacdo de outro, dos membros do COMITE DE
POLITICA DE INVESTIMENTOS, conforme determina a Lei n® 9717/98, que
trata da organizagdo dos RPPS, CMN 4963/2021 e Portaria n® 1467/2022;

3. A administragdo, atendendo ao disposto da Liei vigente providenciou a cotacio
de preco no mercado, portanto, anexamos a este os seguintes resultados:
3.1.LDB EDUCACAO EXECUTIVA LTDA — CNPJ N° 26.262.903/0001-34-

VALOR DE R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais);
3.2.MENSURAR SERVICOS DE CONSULORIA ECONOMICA LTDA — CNP
N° 16.847.061/0001-29;

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993
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33LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA - CNPJ N°

37.541.150/0001-12, VALOR DE R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

4. Por oportuno, informo a V.SA., que o valor estabelecido para o servigo sera de
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), correspondente a menor proposta de prego global
apresentada.

5. A despesa podera ser empenhada a conta da seguinte dota¢do orgamentaria:
Unidade orgamentaria: 06.01.01 — Instituto de Previdéncia de Benjamin Constant.
Programa de Trabalho 09.272.0042.2.036 — Manuten¢do do Instituto de
Previdéncia.

Elemento da Despesa: 3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

6. Firma-se como prazo para execugdo dos servigos em até 30 (trinta dias, apds todo
o Processo concluido.

7. Segue ainda projeto basico com as especificagdes necessarias.

Cordialmente, JOSE X DA ROCHA

Diretor Adffh:drretive: e Financeiro
Decrsio o° 154/2021
DOM N° QENSNEQFU

José Martins da Rocha

Diretor Adm. e Financeiro.

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993
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PROJETO BASICO

1 - DADOS DA INSTITUICAO:

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTAT -

BCPREV
m CNPJ N°. 13.240.198/0001-22
ENDERECO: RUA CLAUDIONOR GOMES, 209 - CENTRO
CEP: 69630-000
ESTADO: Amazonas

2- DESCRICAO DO PROJETO:

2.1 - Titulo do Projeto: Contrata¢do para realizagdo do Curso Preparatorio de Qualificagdo de
Profissional.

2.2 — Identificacdo do Objeto: Contratagdo de pessoa Juridica, para prestagdo de servigos de
Curso de Qualificagdo dos Membros do Comité de Politica de Investimentos.

3. DESCRICAO DOS SERVICOS:

1 — SERVICOS - CURSO DE QUALIFICACO PROFISSIONAL NA MODALIDADE ON
LINE

4. JUSTIFICATIVA:

Em Atendimento a exigéncia da Lei n° 13846/2019, que alterou a Lei 9717/

Prazo de execugio: O prazo de execugdo dos servigos sera de 30 (trinta) dias corrido a partir
da homologacio.

Prazo de garantia dos servigos contratadoes: O prazo de garantia dos servi¢os contratados
serd de acordo com as Normas Técnicas Vigentes no pais.

B TS W B D R O oy T B T R A 3 B e L T S TS A e 2 DA, e O RS A TS
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5. PLANILHA DE ESPECIFICACAO E CUSTO:

DISCRIMINACAO
DOS SERVICOS

PRECO | PRECO

TR UNIT. | TOTAL

UNID |QUANT

01 |Contratagio de servigos para Curso de|Unidade 01 4.000,00 | 4.000,00
Qualificagdo Profissional do Membros do
Comité de Politica de Investimentos

6. PLANO DE APLICACAO:

Programa/Projeto Atividade Fonte Elemento V.a o T
Estimado
2.036 — Manutengo do Instituto de Previdéncia 43 2ei\/9120339d(e)(1 e—r C(ZE':;); ] R$ 4.000,00

7. CRONOGRAMA FINANCEIRO:

META Parcela tnica
01 R$ 4.000,00
DECLARACAO:

DECLARO QUE ESTE PROJETO BASICO ESTA DE ACORDO COM A LEI 8.666, DE 21 DE
JULHO DE 1993 E LEIS PERTINENTES.

[ Solicitante: INSTITUTO DE PREVIDENCIA B

Solicitamos Aprovagdo. Benjamin Constant, 26 de janeiro de 2023

Despacho de Aprovagao. Benjamin Constant 26 | O A /2023

JOSE DARCCHA
Diretor inistrativo e Financeiro
Decreto n° 154/2021

Qz) APROVADO ( )NAO APROVADO DOM N QENGNEQFU

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR” 5/2021
INSTITUIDO EM 1993 DOM N° GHBN3FIVU
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TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: Servigos de Curso Preparatorio para Provas de Certificagdo On line, para os membros do

Comité de Politica de Investimentos.

Base Legal: Artigo 24, incisos | e Il, e o paragrafo unico do art. 24 da Lei n° 8.666/93 combinada com o
Decreto n® 9.412 de 2018.
Pessoa Juridica: LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA — CNPJ N°

37.541.150/0001-12
O BCPREYV vem abrir o presente processo de dispensa de licitagao para o servigo acima citado.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO E RAZAO DA ESCOLHA

A auséncia de licitagdo, no caso em questéo, deriva da impossibilidade de o interesse publico ser
satisfeito através de outro fornecedor, que né@o o escolhido. As caracteristicas da contratagao, tais como o
baixo valor, impossibilidade de concorréncia e a agilidade do processo, sao relevantes, de tal modo que o
Instituto ndo tem outra escolha.

A presente demanda € oriunda da exigéncia de Certificagdo do Membros do Comite de Politica de
Investimentos, de acordo com a Lei n°® 13846/2019, que alterou a Lei 9717/98.

Destarte, alem da adequagdo da emergéncia para a qualificagdo e com desempenho nas
atividades que requerem o maior critério de conhecimentos aos membros do COMITE.

Além de que existe compatibilidade da contratagdo com os parémetros do mercado. Assim sendo, a
dispensa da licitagdo amparado no artigo 24, inciso IV c/c Artigo 26 caput, paragrafo Unico, da Lei n°
8.666/93, combinado com o Decreto n° 9.412 de 2018, justifica-se pela obediéncia a todos os requisitos

exigidos pelo dispositivo mencionado.

JUSTIFICATIVA DO PREGO

A contratag@o, no tocante as condigdes fisicas, e o valor praticado pelo mercado local, tendo sido
constatado que o valor ofertado para este servigo esta compativel com a realidade mercadologica, sendo
orgada no valor de R$ 4.000,00(Quatro mil reais). N

ey
JOSE A ROCHA

Diretor Administrativo e Financeir

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993
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Re: PEDIDO DE COTAGCAO PARA CURSO PREPARATORIO RPPS.

Ronaldo de Oliveira <ronaldo@ldbempresas.com.br>
Qui, 05/01/2023 18:46

Para: suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>

@ 1 anexos (790 KB)
LDB_EDUCACAO EXECUTIVA_BC PREV 05 01 2023.pdf;

Senhores, boa tarde.

Em anexo, segue proposta para a sua apreciagao.
Atenciosamente,

Ronaldo de Oliveira

LDB EDUCACAO EXECUTIVA
O 1132140372

Em qui., 5 de jan. de 2023 as 10:23, suzana farias <suzan 02farias@hotmail.com> escreveu:

De: suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>
Enviado: quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 13:21
Para: ronaldo@idbempresas.com.br <ronaldo@idbempresas.com.br>; suzana farias

<suzan 02farias@hotmail.com>
Assunto: PEDIDO DE COTACAO PARA CURSO PREPARATORIO RPPS.

Prezados Bom Dia!

Ao cumprimenta-los cordialmente venho solicitagdo orgamento para CURSO PREPARATORIO
para provas de Certificagdo Profissional de membros de Comité de Investimentos RPPS, nivel
m médio, nos termos do Manual da Certificagdo Profissional, versdo 1.2 de 01/ 12/2022.

: Na modalidade on line.

No aguardo com brevidade.

Agradecemos,

Suzana F de Araujo
Diretora Presidente
BC PREV

97 3415 5601

92 99375 5293

Ronaldo de Oliveira

‘?L D B Tel.: (11) 3214-0372

ronaldo@ldbempresas.com.br
www.ldbempresas.com.br

https:l/outlook.Iive.com/mail/O/inbox/id/AQMkADAwATYSZmYAZSMZjZiLTEZOTUtMDACLTAngBGAAADXVbM5QfKnO%2BZFochmaOKAcAo. .o 1n
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CURSO PREPARATORIO CERTIFICACAO

Data: 05/01/2023




BCP |

»LDB

Ao BC PREV — BENJAMIN CONSTANT - AM

Sao Paulo, 05 de Janeiro de 2023

A/C: Diretoria Executiva

Proposta Técnica e Comercial

@Tendo em vista os Valores das empresas LDB (www.ldbempresas.com.br), a
empresa LDB EDUCACAO EXECUTIVA LTDA - EPP, CNPJ: 26.262.903/0001-34,
vem por meio desta apresentar sua Proposta Técnica e Comercial para a
execucdo online do “CURSO PREPARATORIO para provas de Certificagdo
Profissional de membros de Comité de Investimentos RPPS, nivel médio,
nos termos do Manual da Certificagdo Profissional, versao 1.2 de
01/12/2022”, para o BC PREV, através de seu socio responsavel, o Sr.
Ronaldo de Oliveira, cujo Curriculum Vitae segue em Anexo.

Permaneco a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios,

~ Muito obrigado,

Atenciosamente,

Ronaldo de Oliveira, MSc

Av.Angélica,2.503,Cj 75 | 01227-200 | Higienopolis | Sao Paulo - SP
Tel.: 11 3214-0372 2
www.ldbempresas.com.br




LDB

1 - PROPOSTA TECNICA

1.1-OBIJETO

Esta Proposta Tecnica tem como objeto a realizacdo de um CURSO

PREPARATORIO para provas de Certificacdo Profissional de membros de

Comité de Investimentos RPPS, nivel médio, nos termos do Manual da
.:ertificagéo Profissional, versdo 1.2 de 01/12/2022.

Av.Angélica,2.503,Cj 75 | 01227-200 | Higiendpolis | Sao Paulo - SP
Tel.: 11 3214-0372 3
www.ldbempresas.com.br
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2 - PROPOSTA COMERCIAL

2.1 REMUNERACAO

A remuneracdo pela realizacdo de 1 (um) CURSO PREPARATORIO para provas

de Certificacdo Profissional de membros de Comité de Investimentos RPPS,

nivel médio, nos termos do Manual da Certificacao Profissional, versao 1.2 de

01/12/2022, a ser realizado na modalidade online é o valor de RS 7.500,00
“(sete mil e quinhentos Reais).

2.2 VALIDADE

Esta proposta sera valida pelo prazo de 90 (noventa) dias.

2.3 CONFIDENCIALIDADE

N3o é permitido a divulgacdo e a utilizacdo desta proposta e de seu
respectivo conteudo por pessoas nao autorizadas pela LDB Educagdo
Executiva.

™

=

2 .4 DISPOSICOES FINAIS

2.4.1 - Os pagamentos serdo efetuados pelo Contratante em até 5 (cinco)
dias Uteis apds a realizacdo do servico, mediante apresentagdo, pela LDB
Educacdo Executiva, de Nota Fiscal correspondente.

Av.Angeélica,2.503,Cj 75 | 01227-200 | Higienopolis | Sdo Paulo - SP
Tel.: 11 3214-0372 4
www.ldbempresas.com.br
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ANEXO | — CURRICULUM VITAE
RONALDO DE OLIVEIRA, MSc

# Bacharel em Estatistica pela Universidade de Sdo Paulo (IME/USP — 1993 3
.1997);

* Estatistico: CONRE 32 Regiao n2 1.649;

# Bacharel em Direito pela Pontificia Universidade Catodlica de Sao Paulo
(PUC/SP — 1994 a 1998);

* Advogado: OAB/SP n2 162.211;

# Mestre em Engenharia Elétrica pela Escola Politécnica da Universidade de
Sdo Paulo (POLI/USP — 1999 a 2003);

Q# Bacharel em Ciéncias Atuariais pela Pontificia Universidade Catdlica de Sao
Paulo (PUC/SP - 2003 a 2007).

* Atudrio: registro n? 0002207/RJ.

Av.Angélica,2.503,Cj 75 | 01227-200 | Higienopolis | Sao Paulo - SP
Tel.: 11 3214-0372

www.ldbempresas.com.br
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Re: PEDIDO DE COTAGAO PARA CURSO DE CERTIFICACAO RPPS (is MZ‘

Comercial Mensurar Investimentos <comercial@mensurarinvestimentos.com.br>
Qui, 05/01/2023 13:56

Para: suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>
Bom dia!

Como orgamento para esse tipo de servigo o valor seria em torno de R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Preciso de mais detalhes para a proposta.

Atenciosamente,
César Mattos

(31) 99848-8345
comercial@mensurarinvestimentos.com.br

L
in www.mensurarinvestimentos.com.br

: Esta mensagem eletronica pode conter informacdes privilegiadas e/ou confidenciais cujo sigilo é protegido por lei,
portanto, fica seu receptor notificado de que qualquer disseminacao, distribuicao ou copia nao autorizada ¢ estritamente proibida. Se
voce recebeu esta mensagem indevidamente ou por engano, por favor, informe imediatamente este fato ao remetente e apague-a do

seu computador,

Em qui,, 5 de jan. de 2023 as 10:30, suzana farias <suzan 02farias@hotmail.com> escreveu:
Prezados Bom Dial!

Ao cumprimenta-los cordialmente venho solicitagdo orgamento para CURSO PREPARATORIO
para provas de Certificagdo Profissional de membros de Comité de Investimentos RPPS, nivel
médio, nos termos do Manual da Certifica¢do Profissional, versdo 1.2 de 01/12/2022.

Na modalidade on line.

No aguardo com brevidade.

Agradecemos,

Suzana F de Araujo
Diretora Presidente
BC PREV

97 3415 5601

92 99375 5293

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMKADAWATY 3ZmYAZS04 ZjZiLTE20 TUtMDACLTAWCgBGAAADXVbM5QfKn0%2B2FoYcmmaOKAcAo. ..

171
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL @]
FLS g

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D4 DE ABERTURA
16.847.061/0001-29 13/09/2012
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MENSURAR - SERVICOS DE CONSULTORIA ECONOMICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ek ek ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacao

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

(. CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DO CONTORNO 6594 SALA 701

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.110-044 SAVASSI BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ADMINISTRATIVO@MENSURARINVESTIMENTOS.COM.BR (31) 3555-7109

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 13/09/2012

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

n SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fedkdok ki Fekdedkdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 14/02/2023 as 12:20:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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Re: PEDIDO DE COTACAO PARA CURSO DE CERTIFICACAO

Valor In Melius <valorinmelius@gmail.com>
Ter, 10/01/2023 15:30

Para: suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>

Prezada Suzana, bom dia.

Conforme entendimentos ocorridos em nossos contatos, vimos apresentar nossa proposta para a
realizacao de Curso Preparatério para as provas de Certificacdo dos membros do Comité de
Investimentos.

A equipe da Valor In Melius, esta capacitada a atender toda e qualquer necessidade que
necessite de solucdes eficaz e criativas.

Segue abaixo a apresentacao e proposta para os itens levantados para este orcamento.

m Atenciosamente

Vanessa Lima

Em qui., 5 de jan. de 2023 as 09:25, suzana farias <suzan 02farias@hotmail.com> escreveu:
Por gentileza o valor do curso deve ser na modalidade on line

grata,

De: suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>

Enviado: quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 13:19

Para: valorinmelius@gmail.com <valorinmelius@gmail.com>; suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>
Assunto: PEDIDO DE COTACAO PARA CURSO DE CERTIFICACAO

Prezados Bom Dia!

Ao cumprimentar-los cordialmente venho solicitagio orgamento para CURSO PREPARATORIO
para provas de Certificagdo Profissional de membros de Comité de Investimentos RPPS, nivel
médio, nos termos do Manual da Certificagao Profissional, versdo 1.2 de 01/12/2022.

No aguardo com brevidade.

Agradecemos,

Suzana F de Araujo
Diretora Presidente
BC PREV

97 3415 5601

92 99375 5293

https://outiook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMKADAWATY 3ZmYAZS04 ZjZiLTE20TUtMDACLTAWCgBGAAADXVbM5QfKn0%2B2FoYcmmaOKAcAo...  1/1
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PROPOSTA DE CURSO NA MODALIDADE ON-LINE

A Sra. Suzana Farias de Araujo

Diretora-Presidente do Instituto de Previdéncia Social dos Servidores de Benjamin
Constant - AM.

Antecipadamente, expressamos nossa satisfacdo pela oportunidade de
apresentarmos nossa cotagao de preco para o Curso de Preparac¢do Profisional de
Membros do Comité de Investimentos de RPPS ao Instituto de Previdéncia Social dos
Servidores de Benjamin Constant - AM.

Nossa Proposta Comercial compreende:

e Curso Preparatério para as Provas de Certificagdo Profissional para os membros
do Comité de Investimento, na modalidade on-line, a ser realizado em data
acordada com a direcao, com carga horaria total de 16 horas e fornecimento de
apostila em pdf.

Com efeito, orcamos os servi¢os supracitados no valor global de R$ 4.000,00 (quatro
mil reais), pagos 05 (cinco) dias uteis apos a realiza¢do do curso.

Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias.

Por fim, renovamos os mais elevados atos de estima.

Manaus/AM 10 de janeiro de 2023

Documento assinado digitalmente
. 4+ VANESSA DA CONCEICAO DE LIMA
ga \’.b Data: 10/01/2023 12:28:09-0300
Verifique em https://verificador.iti.br
Lima e Rodrigues Consultoria Ltda
Vanessa da Conceicdo de Lima
Sécia-Administradora

Lima e Rodrigues Consultoria Ltda . A . ;
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VALOR IN MELIUS




QUEM SOMOS

A Valor In Melius nasceu com a
necessidade constante de
profissionalizacdo da gestao dos

Regimes Proprios de Previdéncia
Social, sobretudo aqueles localizados
em regides distantes do eixo Rio-Sao
Paulo. Por muitos anos a regido
sudeste concentrou as oportunidades
de capacitacao e consultorias na area
de investimentos, deixando de lado
centenas de regimes proprios de
previdéncia espalhados pelas regides
norte, nordeste e centro-oeste do

Brasil.

Assim, a Valor In Melius inicia um
processo de quebra de paradigma
passando a oportunizar aos RPPS
dessas regides o0 acesso a uma
consultoria técnica, profissional e
especializada no segmento, possuindo
em seu quadro Consultores CVM com
ampla expertise na area de

investimentos, possuindo diversas
certificacbes profissionais na area e
mais de 15 anos de experiéncia e

atuacdo no mercado financeiro.

www.valorinmelius.com.br




MISSAO

Proporcionar a melhor experiéncia em  consultoria, compartilhando
conhecimentos, facilitando processos e potencializando a gestdao através da
implementacdo das melhores praticas aplicadas aos regimes proprios de
previdéncia social.

VISAO

Ser reconhecida como uma consultoria que promove mudancas, quebra
paradigmas e contribui para a sustentabilidade do segmento de RPPS no Brasil.

VALORES

Etica, Eficiéncia, Profissionalismo, Cooperacdo, Comprometimento, Moralidade, e
Modernidade nos servicos prestados.

www.valorinmelius.com.br




NOSSA EQUIPE TECNICA

Flavio Rodrigues de Castro - Graduado em Direito e Financas,
graduando em Administracao Publica e pés-graduado em Direito
Publico. Consultor de Investimentos CVM, advogado e Gestor de
Recursos da Manaus Previdéncia desde 2017, onde é responsavel
pela gestdao de mais de R$ 1,2 bilhdo. Possui 16 anos de
experiéncia no mercado financeiro e detém todas as certificacoes
profissionais da area de investimentos concedidos pela ANBIMA
(CPA-10, CPA-20, CEA e CGA), dentre outras certificacdes.

A frente da carteira de investimentos da Manaus Previdéncia
obteve o 1° lugar no Prémio ABIPEM Destaque Brasil de
Investimentos, nas edi¢des de 2020, 2021 e 2022.

Vanessa da Conceicao de Lima - Graduada em Direito, Pos-
Graduanda em Direito Previdenciario, possui certificacdo CGRPPS
e atua na consultoria para o COMPREV e PRO-GESTAO, além de
outras areas relacionadas aos RPPSs e responsavel pelo

Compliance e Controles Internos

Greicy Rodrigues de Castro - Contadora graduada pela
Universidade Federal do Amazonas, detém a certificacao
profisional da area de investimentos concedido pela Anbima (CPA-

20), com experiéncia comprovada em investimentos.

Caio Andrado - Advogado, especilista em Direito Previdenciario,
servidor da area previdenciaria e ministrador de cursos e plalestras
na area previdenciaria
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A IMPPORTANCIA DO PROFISSIONAL QUALIFICADO

A eficiéncia € um dos principios expressos no artigo 37 da Constituicao Federal, ele
é considerado um dos mais importantes mandamentos da carta magna que

garante a qualidade dos servicos publicos prestados pelo.

Prestar um servico eficiente é, antes de tudo, conhecer as regras técnicas inerentes

a atividade, conhecer bem a legislacao e atender com qualidade.

A Valor In Melius possui técnicos qualificados na Gestao Publica, com uma equipe
multidisciplinar - Consultor de Investimentos CVM, Advogado e Contador.
Possuimos uma vasta experiéncia atestada para prestarmos um servico técnico

especializado.

Possuimos as certificacoes CPA-10, CPA-20, CEA e CGA, dentre outras certificacdes
que garante aos nossos clientes a rapida implantacao de suas solucbes e a
exceléncia de nossos servicos.

PROFISSIONAL PROF!SSIONAL

CGA

< Pro-Gestao

| >AB
PRO-GESTAO | | CGRPPS

AMAZONAS

www.valorin
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VALOR IN MELIUS

Os Regimes Proprios de Previdéncia Social estao sujeitos a diversas obrigacoes
estabelecidas pela legislacao, sobretudo no que se refere a gestdao dos recursos
aplicados em suas carteiras de investimentos.

A Lei 9.717/98, que dispde sobre regras gerais para a organizacao e O
funcionamento dos regimes proprios de previdéncia social dos servidores publicos
é clara ao estabelecer a obrigatoriedade no cumprimento de varios procedimentos
voltados a gestao dos investimentos dos RPPSs. Corroborando com a Lei, outras
tantas normas estabelecem procedimentos a serem fielmente cumpridos, a
exemplo da Resolucao CMN no 4.963/2021 e a Portaria MTP n° 1.467/2022.

Elaborar e Publicar a Politica de Investimentos Anual

Elaborar e Publicar as APRs mensalmente

Elaborar e Publicar o Relatério de Investimentos

Elaborar e enviar a SRPPS o Demonstrativo DAIR Mensalmente

Elaborar e Publicar Processo de Credenciamento de Bancos e demais

Instituicoes Financeiras

R e
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NOSSAS SOLUCOES

Consultoria de Investimento

Cursos e Treinamentos

Consultoria Juridica

www.valorinmelius.com.br




CONSULTORIA DE INVESTIMENTO

Elaboracao da Politica de Investimentos e Gestdo de Riscos;

Elaboracao de Relatorios Mensais de Investimentos;

Monitoramento diario da carteira de investimentos através de sistema
moderno, automatizado e dedicado especificamente ao segmento de RPPS ;
Analise de fundos de investimentos;

Processo de credenciamento de gestores, administradores e distribuidores de
fundos de investimentos;

Elaboracao mensal do DAIR;

Elaboracdo e revisao anual do DPIN;

Diagnostico e recomendacbes para adequac¢ao do processo de investimentos

do RPPS de acordo com a legislacaovigente e com as melhores praticas

aplicadas ao segmento de RPPS;
Analise e mensuracdo de riscos relacionados a carteira de investimentos;
Estudo Técnico de ALM.

www.valorinmelius.com.br




CONSULTORIA JURIDICA

Elaboracao, revisao e reforma de Atos Normativos Municipais tais como: Leis
Organicas, Regimentos Internos, Planos de Cargos e Salarios, Estatuto dos
Servidores, Leis, Resolucdes, Decretos, dentre outros;

Elaboracao de parecer técnico para concessao de beneficios previdenciarios;
Elaboracao de pareceres preventivos na seara administrativa e previdenciaria;
Assessoramento técnico em defesa de Ordenadores de Despesa em diversos
processos administrativos junto do Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais;

Assessoramento técnico em defesa de Processo Administrativo Previdenciaria,
junto a Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho do Ministério da
Economia;

Elaboracdo para os Regimes Proprios de Previdéncia Social: Lei de criacao ou
reestruturacao de RPPS, Lei de Parcelamento de Débitos Previdenciarios e
Regimentos internos de Conselhos Administrativos ou Fiscais e Comités de
Investimentos;

Simulacdes e calculo de beneficios previdenciarios para os RPPS do Regime
Geral de Previdéncia Social - RGPS/INSS.

Consultoria e Assessoria Juridica.

www.valorinmelius.com.br




CURSOS E TREINAMENTOS

Treinamentos para concessao de beneficios previdenciarios

Cursos preparatorios para provas de certificacdao profissional

Cursos e treinamentos para a area de gestao e governanca do RPPS

Cursos e treinamentos para area de investimentos e gestao de recursos

www.valorinmelius.com.br




POR QUE ESCOLHER A VALORIN MELIUS?

Somos a Valor in Melius, uma
consultoria de investimentos situada
em Manaus e com muito orgulho do
nosso berco amazonico.

Possuimos consultores altamente
capacitados, atuando a mais de 16
anos no mercado financeiro e dotados
das certificacdes mais importantes do
mercado.

Experiéncia e integridade, definem a
nossa gestao.

Nossa atuacao foi estruturada para
gue possamos contribuir com o seu
negadcio.

Utilizamos modernas tecnologias para
potencializar a assertividade em suas

decisOes de investimentos.

Adotamos um rigoroso processo de
compliance, com transparéncia e

perspectiva de futuro vamos além da

consultoria.
Estudamos com profundidade e
eficiéncia, entregamos  analises

qualificadas, e sempre prezamos por
oferecer um suporte completo.

Transmitimos nossos conhecimentos
com cursos e treinamentos, preparando
nossos clientes para o futuro. Ndo sé
apresentamos os melhores caminhos,
como também os ensinamos a tomar as
melhores decisdes.

Estamos prontos para seus desafios e

queremos transformar a sua gestao.

www.valorinmelius.com.br
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS [N "‘
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT- AM P& =N
CNPJ N° 13.240.198/0001-22 AR, B,
Rua: Claudionor Gomes, 209 - Centro SRR 0 R WORTE SPAL, B8
CEP. 69 730-000 — Fone: 97 3415 5601 BENJAMIN CONSTANT

Benjamin Constant - Amazonas

BCPREV e-mail : beprev.be@gmail.com BVC/%&J
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DESPACHO

Encaminhe o processo ao setor financeiro deste 6rgado para informagdes

orgamentarias e financeiras.

Ap6s as providéncias, volte-me concluso para decisdo.

Benjamin Constant (AM), 01 de fevereiro de 2023.

Suzana Fagias de Araujo
Presidente'do BCPREV

T e S e e e A S e B e B R e T S e e R R B R R B e R e D T e e D o .

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993
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ESTADO DO AMAZONAS

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT- AM
CNPJ N° 13.240.198/0001-22

Rua: Claudionor Gomes, 209 - Centro S ——
CEP. 69 730-000 — Fone: 97 3415 5601 B NAMIN CONSTANT
Benjamin Constant - Amazonas

e-mail : beprev.be@gmail.com B

BCPREV

INFORMACOES FINANCEIRAS

Informo a Vossa Exceléncia que presente despesa podera ser

empenhada na seguinte dotagdo:

Programa de Trabalho: 09.272.0042.2.036 — Manutengdo do
Instituto de Previdéncia BCPREV

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica.

Comunico que hé recursos financeiros para o custeio da

despesa.

Benjamin Constant (AM), 02 de fevereiro de 2023.

i e

ivo ¢ Financeiro
Decreto n° 154/2021 .
DOM N° QEN6NEQFU

-

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993
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ESTADO DO AMAZONAS \
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS [ ‘
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT- AM ' < ™ <ugh,
CNPJ N° 13.240.198/0001-22 ‘ \
Rua: Claudionor Gomes, 209 - Centro I
CEP. 69 730-000 — Fone: 97 3415 5601 BENJAMIN CONSTANT
Benjamin Constant - Amazonas I
BCPREV e-mail : beprev.bc@gmail.com ( Pgﬁ ‘n
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DESPACHO

1 — Autue-se a solicitagdo
{ ! 2 — Em seguida encaminhe a Assessoria Juridica para manifestacio

- - Ap0s as providencias, volte-me concluso para decisdo
Benjamin Constant (AM), 03 de fevereiro de 2023.

Y

Suzana Fatias de Araujo
Presidente do BCPREV

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993



| ARAUIO LIMA
> { OLIVEIRA BC PR

=]

PARECER N° 01/2023 - ALOAS/BCPREV

PROCESSO: 03/2023—- BCPREV

ASSUNTO: ANALISE E PARECER PROCEDIMENTO LICITATORIO PARA
CONTRATACAO EMPRESA PARA CURSO DE QUALIFICACAO PROFISSIONAL
AOS MEMBROS DO COMITE DE INVESTIMENTOS — MODALIDADE: ON LINE
INTERESSADO: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT — AM / BCPREV.

I- RELATORIO

DIREITO ADMINISTRATIVO.
CONTRATACAO DIRETA. MODALIDADE.
DISPENSA. JUSTIFICATIVA.

RAZAO.ESCOLHA. MENOR. PRECO.
CONTRATACAO DE EMPRESA
PRESTACAO DE SERVICO CURSO DE
QUALIFICACAO PROFISSIONAL, NA
MODALIDADE ONLINE, LEI 8.666/92.
LEGALIDADE.

E trazido a essa Assessoria Juridica os autos do processo administrativo n°®

03/2023 instaurado a partir da Comunicagdo Interna n° 008/2023, a Diretora Presidente

do BCPREV, através do qual € solicitada a analise de legalidade de despesa para

contratagdo de servigos para contratagdo direta de empresa para realizagdo do Curso de

Qualificagdo Profissional, na modalidade online.

O processo € instruido com projeto basico e cotagdes de prego.

E o relatorio.

Il - FUNDAMENTACAO LEGAL
DA CONVENIENCIA DA DESPESA

Juridicamente ndo ha dbice para a realizagdo da despesa pretendida, vez que o

servigo solicitado tende a atender as necessidades do oOrgdo previdencidrio para

Certificagdo dos membros do Comité de Politica de Investimentos nos termos da Lei n°
13846/2019, que alterou a Lei 9717/1998.

Av. Castelo Branco, s/n - Centro - Benjamin Constant - AM

@ alima.oliveira.advocacia@gmail.com
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DO RECONHECIMENTO DA DISPENSA

A Lei de Licitagdes impde que os procedimentos de dispensa sejam instruidos
com pareceres técnicos ou juridicos.

A Lei ndo impde a obrigacdo de Parecer subscrito pela Assessoria Juridica nos
casos de dispensa ou inexigibilidade como o faz nos casos de minuta de edital, contrato,
conveénio e ajustes congéneres, conforme art. 38, paragrafo unico da Lei 8666/93.

Ao permitir a manifestagdo através de parecer técnico (art. 38, VI), a Lei de
Licitagdes admite qualquer servidor possa, fundamentado na Lei, expressar seu juizo de
admissibilidade nos casos de dispensa e inexigibilidade.

No caso em exame, a Administragdo optou em encaminhar os autos a Assessoria
Juridica para manifestagdo.

A Lei Federal 8.666/1993, nos incisos I e Il do art. 24, dispensa licitagdo por
considerar que o valor da contratagdo ndo compensa os custos para a Administra¢gdo com
o procedimento licitatorio.

A pretensdo da Administragdo enquadra-se na hipotese do art. 24, II da Lei
Federal 8.666/93 c/c o Decreto 9.412/18 que permite a dispensa de procedimento
licitatorio quanto a despesa publica ndo atinge o limite de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

O Tribunal de Contas da Unido orienta que nos processos de dispensas a
administragcdo demonstre a cotagdo de mercado como mecanismo de aferi¢@o dos valores,
verbis:

Proceda a devida pesquisa de pregos previamente a contrata¢do
por dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, devendo a
documentacdo pertinente constar do respectivo processo, em
observancia ao disposto no inciso III do art. 26 da Lei n°
8.666/1993.

Acérdao 933/2008 Plenério

Destacamos como precedentes do TCU, os seguintes julgados:
4104/2009 — 2* Camara, 2432/2009 — Plenario, 1097/2007 —
Plenario, 1405/2006 — Plenario.

A exigéncia relativa a pesquisa de mercado foi cumprida pela Administragdo,
pois consta nos autos cotagdes de pregos realizadas junto a pessoas do Ramo.

Nos autos registra-se o menor pre¢o global cotado — R$ 4.000,00 (quatro mil
reais) —oferecido pela pessoa Juridica LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA,
inscrita sob o CNPJ n°® 37.541.150/0001-12.

A proposta enquadra-se nos limites impostos pelo art. 24, Il da Lei 8666/93 para

dispensa de procedimento licitatorio e atende as necessidades da administra¢ao.

Av. Castelo Branco, s/n - Centro - Benjamin Constant - AM

@ alima.oliveira.advocacia@gmail.com
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Desta forma, € perfeitamente legal a instaura¢do de dispensa para realizagio de
despesa destinada a contratagdo dos servigos solicitados.
CONCLUSAO

Em relagdo aos pregos, deve-se verificar que os mesmos deverdo estar
compativeis com a realidade do mercado em se tratando de servigo similar, podendo a
Administragdo contratar sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa,
relativamente ao fornecimento dos servigos em questdo, é decisdo discriciondria a
Diretora-Presidente do instituto de previdéncia social dos servidores publicos de
Benjamin Constant, optar pela contratagdo ou ndo, ante a criteriosa analise do controle
Interno e assessoria Juridica de toda a documentagdo acostada aos autos que instruem o

{ ’ presente procedimento.
' Encaminho os autos a Diretora Presidente para os procedimentos necessarios.

E o parecer, s.m.j., o qual submeto a apreciagdo superior.

Benjamim Constant, 07 de fevereiro de 2023.

DAVI BARBOSA DE OLIVEIRA
OAB/AM 11.706

b

Av. Castelo Branco, s/n - Centro - Benjamin Constant - AM

@ alima.oliveira.advocacia@gmail.com
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS V.
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT- AM = “
CNPJ N° 13.240.198/0001-22 & =

Rua Claudionor Gomes, 209 — Centro o p T s ek B
BCPREV CEP. 69.630-000 — Fone: 97 3415-5601 BENJAMIN CONSTANT,
Benjamin Constant — Amazonas

e-mail: beprev.be@gmail.com BC P \/ _!\

PARECER DO CONTROLE INTERNO N.2 001/2023

Processo n.2: 03/2023 - IPSSBC

Assunto: Contratacdo de Empresa para Curso de Qualificacdao/Certificacao
Curso Preparatorio para os Membros do Comité de Politica de Investimentos
na Modalidade Online.

Interessado: Instituto de Previdéncia Social dos Servidores de Benjamin
Constant-AM.

A Unidade de Controle Interno, considerando a Resolucdo
Normativa 09/2016, em seu art. 17, do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas
- TCE -AM, vem emitir Parecer Técnico sobre a parte cabivel ao Controle Interno do
Instituto de Previdéncia Social do Servidores de Benjamin Constant-AM, no
Processo de n® 03/2023 - IPSSBC, que tem como objeto Contratacdo de Empresa
para Curso de Qualificagcdo/Certificagcdo Curso Preparatério para os Membros do

Comité de Politica de Investimentos na Modalidade Online onde contata-se:

1- BREVE RELATO

Trata-se de andlise do Processo de Dispensa de Procedimento
Licitatério cujo objeto é a Contratacdo de Empresa para Curso de
Qualificagao/Certificagdo Curso Preparatério para os Membros do Comité de
Politica de Investimentos na Modalidade Online, com despesa custeada com
recursos proprios do Instituto, tendo por justificativa a necessidade legal de
qualificacdo dos membros do Comité de Politica de Investimentos, em atendimento

ao mandamento legal da Lei n29.717/98.

2- DO PARECER JURIDICO

Constatou-se no processo, Parecer n.2 001/2023 -
ALOAS/BCPREV, Parecer emitido pela Assessoria Juridica, demonstrando-se
favoravel juridicamente a realizagdo da despesa referente a Contratagdo direta de

empresa para a execu¢ao do Curso, uma vez que a exigéncia legal da Lei n®

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993
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13.846/2019, que alterou a Lein? 9.717 /1998, exige a Certificacdo dos membros do
Comité de Politica de Investimentos.

Destaca ainda o referido parecer que a pretensdo do Instituto em
realizar a dispensa da licitagdo esta enquadrada em lei, nos moldes do artigo 24, I
da Lein?8.666/93 c/c Decreto 9.412/18.

Ressalta ainda que diante da analise da proposta, restou
comprovado que a dispensa se justifica uma vez que o valor ndo ultrapassa os limites

impostos por lei, atendendo assim, as necessidades da Administragao.

3- DA ANALISE GERAL

Analisando documenta¢do apresentada nos autos do processo
supracitado, verifica-se que foram atendidos todos os requisitos legais que
permitem a dispensa do procedimento licitatorio, tendo obedecido fielmente todos
os tramites legais exigidos para sua contemplacio.

Restou comprovado a necessidade da administragdo em relagdo as
justificativas que ensejaram a referida dispensa e despesa, ndo havendo qualquer
6bice pela opgdo do procedimento adotado.

Consta nos autos, documentagdo suficiente para tornar apta a
execuc¢ao correta da despesa com recursos proprios do Instituto, utilizando-se do
procedimento de dispensa de licitacdo adotado.

Assim sendo, torna-se inconteste que o procedimento escolhido foi
o mais adequado para a necessidade elencada, bem como obedeceu aos tramites
legais e obedeceu aos mandamentos legais que regulam o feito, conforme art. 24, Il
da Lei 8.666/93.

Conforme documentagdo analisada que fora juntada ao processo,
constatou-se que fora realizado seguindo todos os tramites legais exigidos para a
fiel execugdo do procedimento de dispensa licitatdria, sendo o gasto juridicamente

justificavel, uma vez existir exigéncia legal para Certificagdo dos membros do Comité

de Politica de Investimentos, através do Curso contratado. =

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS R -
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT- AM e >
CNPJ N° 13.240.198/0001-22 -

Rua Claudionor Gomes, 209 — Centro

BCPREV CEP. 69.630-000 — Fone: 97 3415-5601
Benjamin Constant — Amazonas
e-mail: beprev.be@gmail.com

CONCLUSAO

Isto posto, e em conformidade com todos os mandamentos legais
contidos na Lei n? 8.666/93, e também, procedidas todas as verificacbes
documentais contidas nos autos do processo n? 03/2023 - IPSSBC, entende-se que
a administragdo seguiu fielmente os tramites legais exigidos pela legislacdo que
regra tais acoes, estando dentro dos principios legais estabelecidos, considerando
os documentos que integram o presente Processo Administrativo de Contratacdo de
Empresa para Curso de Qualificacdo/Certificagdo Curso Preparatério para os
Membros do Comité de Politica de Investimentos na Modalidade Online,
entendendo, salvo melhor juizo, que foram observadas e adotadas todas as
medidas legais na execugdo do presente dispensa licitatéria para Contratacio
de Empresa para Curso de Qualificagdo/Certificagdo Curso Preparatério para os
Membros do Comité de Politica de Investimentos na Modalidade Online .

E o parecer.

t-AM, 10 de fevereiro de 2023.

Controlador Interno do Institut Previdéncia Social
dos Servidores de Benjamin Constant-AM

R ———

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993



ESTADO DO AMAZONAS ~-
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS W, "‘
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT- AM r’i’-‘ =N
CNPJ N° 13.240.198/0001-22 - |
Rua: Claudionor Gomes, 209 - Centro e & AR AL B
CEP. 69 730-000 — Fone: 97 3415 5601 BENJAMIN CONSTANT

Benjamin Constant - Amazonas

BCPREV e-mail : beprev.be@gmail.com

DESPACHO

Acato as orientagdes juridicas, autorizando a despesa para contratacao
de pessoa Juridica, para a prestagdo de servigos do CURSO
PREPARATORIO, PARA QUALIFICACAO DOS MEMBROS DO
n COMITE DE 'POLITICA DE INVESTIMENTOS, NA
MODALIDADE ON LINE. Determino a Diretora Administrativa e
Financeira, ap6s verificagdo da dotagdo or¢amentaria, emita Nota de
Empenho em favor de LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA
LTDA, INSCRITA SOB O CNPJ N° 37.541.150/0001-12, no valor de
RS 4.000,00 (Quatro mil reais) para assegurar a despesa publica, na
rubrica indicada.
Encaminhe os autos a Diretora Administrativa para elaborag¢do do ato

de reconhecimento da dispensa, dando a devida publicidade.

/\ Benjamin Constant (AM), 09 de fevereiro de 2023.

NIAY S S
DOM N GHEN3FIVU

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993



ESTADO DO AMAZONAS v
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL '

DOS SERVIDORES DE  BENJAMIN h\ 7\
CONSTANT- AM r'& -,
CNPJ N° 13.240.198/0001-22 F \ =
Rua: Claudionor Gomes, 209 - Centro e e e ieat o
CEP. 69 730-000 — Fone: 97 3415 5601 BENJAMIN CONSTANT

Benjamin Constant - Amazonas

BCPREV e-mail : beprev.bc@gmail.com BC P@ . ‘.
FLS_O7

OFICIO N° 015/2023/BC PREV.

Benjamin Constant/Am, em 13 de fevereiro de 2023.

Y

A
Empresa

LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA
Prezados,

Vimos por meio deste, informar que essa empresa foi selecionada para a Contratagdo do
Curso Preparatério de Qualificagdo Profissional, na modalidade on line, para os membros
do Comité de Politica de Investimentos, deste Instituto de Previdéncia

Para tanto, solicitamos que nos seja enviada as Certiddes Negativas da referida empresa

Ademais, estamos a disposi¢do para quaisquer outros esclarecimentos que se fagam
necessario.

Respeitosamente,

DE ARAUFO
Presidente

p° 035/2021

P GHBN3FIVU




12/04/2023 15:45 Email — suzana farias — Outlook

Re: OFICIO N° 15/2023 - SOLICITAGAO DAS CERTIDOES NEGATIVAS

[BC PREY; |
Valor In Melius <valorinmelius@gmail.com> EFL&W | j
| I

Qua, 08/03/2023 17:21
Para: suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>

Prezada Suzana Farias, boa tarde.

Acusamos o recebimento deste.

Atenciosamente,
Vanessa Lima

Em ter, 7 de mar. de 2023 as 20:26, suzana farias <suzan 02farias@hotmail.com> escreveu:
Prezados, Boa Tarde!

Diante da documentagdo recebida, ¢ do parecer da nossa Assessoria Juridica, AUTORIZAMOS o inicio dos servigos do CURSO DE QUALIFICAGCAO
PROFISSIONAL PARA OS MEMBROS DO COMITE DE POLITICA DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT-BCPREV, NA MODALIDADE ON LINE.

No aguardo de um breve retorno, agradecemos.

\ De: Valor In Melius <valorinmelius@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023 22:52

Para: suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>
Assunto: Re: OFICIO N2 15/2023 - SOLICITAGAO DAS CERTIDOES NEGATIVAS

Prezada Suzana Farias, bom noite.
Suzana, conforme solicitado estamos encaminhando anexo a relacdo de documentos solicitados conforme OFICIO N° 015/2023/BCPREV.
Em caso de duvidas, o0 meu nimero de telefone consta da assinatura deste email.

Muito obrigado.

Atenciosamente,

Em ter, 14 de fev. de 2023 as 12:42, suzana farias <suzan 02farias@hotmail.com> escreveu:
PREZADOS, Bom Dia!

Segue me anexo, oficio n® 15/2023, informando que a empresa foi escolhida para realizagdo do Curso de Qualificagio Profissional,para os membros do
Comité de Politica de Investimentos, na modalidade on line.
Assim que recebermos as certiddes, enviaremos a Ordem de Servigo.

r\ Grata,

Suzana F de Aratjo
Diretora Presidente
BC PREV

97 3415 5601

92 99375 5293

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMKADAWATY 3ZmYAZS04ZjZiLTE20 TUtMDACLTAWCgBGAAADXVbM5QfKn0%2B2FoYcmmaOKAcAo...  1/2
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  37.541.150/0001-12
Razido Social:lIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA

Endereco: R ADRIANO BARROSO 68 / NOVA ESPERANCA / MANAUS / AM / 69037-
569

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréa de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/01/2023 a 22/02/2023

Certificacdo Numero: 2023012402193520874814
Informacgado obtida em 06/02/2023 16:22:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 37.541.150/0001-12

Certid3o n°: 38910748/2022

Expedicgao: 08/11/2022, &8s 14:55:31

Validade: 07/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 37.541.150/0001-12, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢ao desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



Poder Judiciario da Unido
l J D F I TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUICAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de acgdes de
faléncias e recuperagoes judiciais disponiveis até 23/01/2023, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA
37.541.150/0001-12

>

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificac@o sao de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagao junto ao juizo ou érgéo julgador.
¢) A certiddo serd negativa quando néo for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judiciério. (artigo 80, § 20 da Resolugéo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagdes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdi¢des, tutelas e curatelas. A certidao criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetido
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certidoes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certid3o.
e) A certidao civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga ndo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certiddao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o niimero do selo digital de seguranga
impresso.

ﬁ Emitida gratuitamente pela internet em: 23/01/2023
Selo digital de seguranga: 2023.CTD.SJ0Z.27UQ.Q9SY.J92W.C4PN
**% \VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1de 1 23/01/2023 16:49:33

NUCER - Niicleo de Emissao de Certidoes do TIDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 37.541.150/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricées em Divida Ativa da Unidao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:17:41 do dia 25/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/04/2023.

Cédigo de controle da certidao: 9FAE.BE2D.8A1F.1395

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA DE MANAUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E CONTROLE INTERNO -
SEMEF

CND N° CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
7750/2023 DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE : LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA
ENDERECO : RUA ADRIANO BARROSO, N°: 13, CEP: 69.037-569
BAIRRO : NOVA ESPERANCA COMPLEMENTO:

INSCRIGAO MUNICIPAL : 46874301

CNPJ/CPF : 37541150000112

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, NAO CONSTAM DEBITOS langados
relativo a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

_Tributos 10/01/2023

HkRk N/}O CONSTAM DEBITOS VENCIDOS **¥**
*¥***¥* NAO HA DEBITOS VINCENDQS *****
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Certidao expedida com base no Decreto n®. 7007/2003 c/c Dec. 883/2011

VALIDA ATE 10/04/2023

A FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR DIVIDAS POSTERIORMENTE CONSTATADAS,
MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA CERTIDAO COMPREENDIDOS.

VALIDAGCAO

CND N°7750/2023

Para comprovar a veracidade desta certiddo, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informagdes e
Servicos SEMEF ATENDE (http://semefatende.manaus.am.gov.br/) e infome a chave de validagao
9FD.B3B.39D.B71. A Certiddo emitida abrange todos os cadastros inscritos no Municipio de Manaus no
CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado.

Cadastrado em: 10/01/2023




BCPREY |

Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta ComerciE)‘/_
Secretaria de Governo Digital

‘) Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao
4 Secretaria de Estado de Planejamento, Desenvolvimento, Ciéncia,
~ Tecnologia e Inovacdo — SEPLANCTI

NIRE (da sede ou filial, quando a Coédigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio

13200765672 2062

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado do Amazonas
Nome: IMA E RODRIGUE NSULTORIA LTDA

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

requer a V.§® o deferimento do seguinte ato: m I Il I I “ |'| I‘I
o
VIAS 8851'?8 g\?f[s)r{?rg oo QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO AMP2200260661
1 | 310 OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE EMPRESA/EMPRESARIO
048 1 RE-RATIFICACAO
/'\ MANAUS Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
25 Agosto 2022 Telefone de Contato:
Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[[] pEcisAo siNGULAR []pecisAo coLeGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

EI SIM D SIM Processo em Ordem
A decisdo

Data

[(Nnao [Inao I

Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel

DECISAO SINGULAR
. . 2% Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia
i | Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

|J Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:] l:] D D

D Processo indeferido. Publique-se.

1
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA o woa ) . -
2?2 Exigéncia 3® Exigéncia 42 Exigéncia 5% Exigéncia
I:I Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

I__1

Data

Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

g{ Junta Comercial do Estado do Amazonas

) - Certifico registro sob o n° 1230512 em 26/08/2022 da Empresa LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, CNPJ 37541150000112 e protocolo
w7 220518645 - 24/08/2022. Autenticagao: ED34257032F563593BA2491EAB7EB4829A3F3EA. Lycia Fabiola Santos de Andrade - Secretario-Geral.

Para validar este documento, acesse http://www.jucea.am.gov.br e informe n° do protocolo 22/051.864-5 e o codigo de seguranga p77t Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 26/08/2022 por Lycia Fabiola Santos de Andrade Secretario-Geral.

wremrisor mnosoemenaos PG 1/11

SECRETARIA GERAL



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Registro Digital

Capa de Processo

Identificacéo do Processo
Numero do Protocolo  |Numero do Processo Mddulo Integrador Data

22/051.864-5 AMP2200260661 24/08/2022

Identificacao do(s) Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura

704.239.202-78 FLAVIO RODRIGUES DE CASTRO 25/08/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g:wb:

Selo Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Bradesco - Internet
Banking, Selo Prata - Cadastro via Internet Banking

952.539.042-04 VANESSA DA CONCEICAO DE LIMA 25/08/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g wb 7T

Selo Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital

Certifico registro sob o n°® 1230512 em 26/08/2022 da Empresa LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, CNPJ 37541150000112 e protocolo

“ 220518645 - 24/08/2022. Autenticagdo: ED34257032F563593BA2491EAB7EB4829A3F3EA. Lycia Fabiola Santos de Andrade - Secretéario-Geral.

Para validar este documento, acesse http://www.jucea.am.gov.br e informe n° do protocolo 22/051.864-5 e o cédigo de seguranga p77t Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 26/08/2022 por Lycia Fabiola Santos de Andrade Secretario-Geral.

Lnuv@mum;m pag. 2/11

§ Junta Comercial do Estado do Amazonas

SECRETARIA GERAL



RERRATIFICAGCAO DA 12. ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 37.541.150/0001-12
NIRE: 13200765672

Pelo presente instrumento particular de Alteragdo de Contrato de Sociedade limitada - LTDA, o
abaixo assinado:

FLAVIO RODRIGUES DE CASTRO, brasileiro, natural de Manaus-AM, solteiro, nascido em
24/11/1982, Consultor de Investimentos, portador do RG 16873149, SSP, AM e CPF
704.239.202-78 residente e domiciliado na Avenida Constantino Nery, n°2525, bloco 11, Apart.
301 A, Cond. Parque dos Ingleses, Bairro Centro, Cep: 69.010-160 em Manaus - Amazonas e

VANESSA DA CONCEICAO DE LIMA, brasileira, natural de Manaus- Am, solteira, nascida em
24/10/1990, Empresaria, portadora do RG 22964371, SSP e CPF 952.539.042-04, residente e
domiciliado na Avenida Constantino Nery, n°2525, bloco 11, Apart. 301 A, Cond. Parque dos
Ingleses, Bairro Centro, Cep: 69.010-160 em Manaus — Amazonas,

Unicos sécios da Sociedade Limitada LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, A sede da
sociedade é na RUA ADRIANO BARROSO, numero 68, bairro / distrito NOVA ESPERANCA,
municipio MANAUS - AM, CEP 69.037-569. Registrada Nesta Junta Comercial sob NIRE
13200765672, em sessdo de 26/06/2020 e inscrita no CNPJ (MF) sob N2. 37.541.150/0001-12,
consoante a faculdade prevista no paragrafo Unico do artigo 1.033, da Resolve alterar o seu
ato constitutivo e o faz mediante cldusulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — ADMINISTRACAO

A administragdo da sociedade sera exercida somente pelo sécio VANESSA DA CONCEICAO DE
LIMA, com os poderes e atribuicdes de representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e
extrajudicial, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem
autorizagdo do outro sécio.

Paragrafo primeiro: A sociedade poderd também ser representada, por um procurador sempre
nos termos da respectiva procuragdo

Paragrafo segundo: A responsabilidade técnica pela execugdo dos servicos profissionais
prestadas pela sociedade, de acordo com os objetivos sociais, sera exercida pelo sécio FLAVIO
RODRIGUES DE CASTRO responsavel pela atividade de Consultoria de Valores Mobiliarios,
inscrito no céd. CVM n® 17.679.

Pardgrafo terceiro: A responsabilidade pela implementagdo e cumprimento de regras,
procedimentos e controles internos e das normas estabelecidas pela resolucdo CVM n° 19, de
25 de fevereiro de 2021 serd da sécia VANESSA DA CONCEICAO DE LIMA.

CLAUSULA QUINTA: DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO
Em virtude das alteragdes verificadas, os socios resolvem consolidar o seu contrato social que
passa a ter a seguinte redagdo:

.4 Junta Comercial do Estado do Amazonas
% Certifico registro sob o n° 1230512 em 26/08/2022 da Empresa LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, CNPJ 37541150000112 e protocolo
220518645 - 24/08/2022. Autenticagdo: ED34257032F563593BA2491EAB7EB4829A3F3EA. Lycia Fabiola Santos de Andrade - Secretéario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucea.am.gov.br e informe n°® do protocolo 22/051.864-5 e o cddigo de seguranga p77t Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 26/08/2022 por Lycia Fabiola Santos de Andrade Secretario-Geral.
ucur@mw-uw pég 3/11
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RERRATIFICACAO CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA
LTDA.
CNPJ: 37.541.150/0001-12
NIRE: 13200765672

FLAVIO RODRIGUES DE CASTRO, brasileiro, natural de Manaus-AM, solteiro, nascido em
24/11/1982, Consultor de Investimentos, portador do RG 16873149, SSP, AM e CPF
704.239.202-78 residente e domiciliado na Avenida Constantino Nery, n°2525, bloco 11, Apart.
301 A, Cond. Parque dos Ingleses, Bairro Centro, Cep 69.010-160 em Manaus - Amazonas e

VANESSA DA CONCEICAO DE LIMA, brasileira, natural de Manaus-Am, solteira, nascida em
24/10/1990, Empresaria, portadora do RG 22964371, SSP e CPF 952.539.042-04, residente e
domiciliado na Avenida Constantino Nery, n°2525, bloco 11, Apart. 301 A, Cond. Parque dos
Ingleses, Bairro Centro, Cep 69.010-160 em Manaus — Amazonas,

Unicos sécios da Sociedade Limitada LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, com sede na
RUA ADRIANO BARROSO, n°13, Bairro Nova Esperanca, MANAUS - AM, CEP 69.037-569.
Registrada Nesta Junta Comercial sob NIRE 13200765672, em sess3o de 26/06/2020 e inscrita
no CNPJ (MF) sob N2. 37.541.150/0001-12, consoante a faculdade prevista no paragrafo Unico
do artigo 1.033, da Lei 10.406/2002 (Codigo Civil), resolvem consolidar seu Contrato Social
mediante as seguintes cldusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DENOMINAGAO
A sociedade gira sob nome empresarial LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA.
CLAUSULA SEGUNDA — DA SEDE E FILIAIS

Sede: A sede da sociedade é na rua Adriano Barroso n°13, Bairro Nova Esperanca, MANAUS -
AM, CEP 69.037-569.

CLAUSULA TERCEIRA — DO OBJETO SOCIAL - Na Clausula Terceira retificar conforme registrado
(Certifico registro sob o n2 1189737 em 08/04/2022 e protocolo 220171971 - 08/04/2022.
Autenticacdo: 5561754B177D5348F624C72980324D84F86CD3F8, FL.4) e cédigo de seguranca
LbUH.

Onde se 1é : O objeto social é: 70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial,
exceto consultoria técnica especifica;

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.
A redacgdo do objeto social e em decorréncia da retificagdo se descreve conforme a seguir;
Leia-se :

A sociedade empresarial Lima e Rodrigues Consultoria Ltda tem como objeto social a
prestacdo dos seguintes servigos: (I) Consultoria de Valores Mobilidrios, (II) Consultoria em
Gestdo Empresarial, (I11) Cursos e Treinamentos em Desenvolvimento Profissional e Gerencial e
(IV) Assessoria e Consultoria para regimes proprios de previdéncia social.

70.20-4-00 — Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica
especifica
85.99-6-04 — Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

-

< ’{ Junta Comercial do Estado do Amazonas
@ Certifico registro sob o n° 1230512 em 26/08/2022 da Empresa LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, CNPJ 37541150000112 e protocolo
220518645 - 24/08/2022. Autenticagdo: ED34257032F563593BA2491EAB7EB4829A3F3EA. Lycia Fabiola Santos de Andrade - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucea.am.gov.br e informe n° do protocolo 22/051.864-5 e o cédigo de seguranga p77t Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 26/08/2022 por Lycia Fabiola Santos de Andrade Secretario-Geral.
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CLAUSULA QUARTA — DO CAPITAL SOCIAL

O Capital Social é de RS 5.000,00 (Cinco mil reais) totalmente integralizado em moeda corrente
e legal do pais, divididos em 5.000 (Cinco mil) quotas no valor de RS 1,00 (Um Real) cada, fica
assim dividido para os sécios:

SOCIOS QUOTAS VALOR EM R$ %
FLAVIO RODRIGUES DE CASTRO 2.500 2.500,00 50
VANESSA DA CONCEICAO DE 2.500 2.500,00 50
LIMA
TOTAL DO CAPITAL SOCIAL 5.000 5.000,00 100

Paragrafo Unico: A responsabilidade do titular e limitada ao capital integralizado

CLAUSULA QUINTA - DO INICIO E DA DURACAO

/\ A sociedade iniciou suas atividades em 22/06/2020 e seu prazo de duragdo é indeterminado.

Podendo estabelecer filiais e sucursais e em qualquer ponto do Territério Nacional,
obedecendo as disposi¢des legais vigentes.

CLAUSULA SEXTA — DAS QUOTAS

As cotas sdo indivisiveis e nenhum dos sdcios poderd vender, ceder ou transferir a terceiros as
Cotas que possuem na sociedade, sem prévio consentimento por escrito dos demais sdcios,
que em igualdade de condi¢des, terdo o direito de preferéncia na aquisicao das mesmas.

CLAUSULA SETIMA — DA RESPONSABILIDADE DE CADA SOCIO
A responsabilidade dos sécios estard limitada ao montante de suas cotas, ou seja, as suas
participacdes no capital social integralizado desta sociedade, mas todos respondem

solidariamente pela integralizagio do capital social.

CLAUSULA OITAVA — DA ADMINISTRAGAO DA SOCIEDADE

A A administragdo da sociedade sera exercida somente pelo sécio VANESSA DA CONCEICAO DE

LIMA, com os poderes e atribuices de representacdo ativa e passiva na sociedade, judicial e
extrajudicial, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagdo do outro sdcio.

Paragrafo primeiro: A sociedade podera também ser representada, por um procurador sempre
nos termos da respectiva procuragao

Paragrafo segundo: A responsabilidade técnica pela execugdo dos servicos profissionais
prestadas pela sociedade, de acordo com os objetivos sociais, serd exercida pelo sécio FLAVIO

Tﬁl Junta Comercial do Estado do Amazonas

Certifico registro sob o n°® 1230512 em 26/08/2022 da Empresa LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, CNPJ 37541150000112 e protocolo
220518645 - 24/08/2022. Autenticagao: ED34257032F563593BA2491 EAB7EB4829A3F3EA. Lycia Fabiola Santos de Andrade - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucea.am.gov.br e informe n° do protocolo 22/051.864-5 e o codigo de seguranga p77t Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 26/08/2022 por Lycia Fabiola Santos de Andrade Secretario-Geral.
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RODRIGUES DE CASTRO responsavel pela atividade de consultoria de valores mobiliarios,
inscrito no céd. CVM n° 17.679.

Paragrafo terceiro: A responsabilidade pela implementagdo e cumprimento de regras,
procedimentos e controles internos e das normas estabelecidas pela instrugdo CVM n° 19, de
25 de fevereiro de 2021 sera da sécia VANESSA DA CONCEICAO DE LIMA.

CLAUSULA NONA - DAS REUNIOES

Todas as deliberagdes dos sdcios que se fizerem necessérias, tais como aprovacgao de contas
dos administradores, aumento ou redugdo de capital, designagdo ou destituicdo dos
administradores, modo de remunera¢do, pedido de concordata, distribuigdo de lucro,
alteracdo contratual e fusdo, cisdo e incorporagéo, e outros assuntos, sejam por imposigdo da
lei ou relevancia da matéria para a sociedade, serdo tomadas em reunido convocada pelo
administrador para este fim, como rege o artigo 1.072 do Cédigo Civil em vigor. Em
consondncia ao disposto no § 12 do artigo mencionado, a opgao pela reunido descarta a
necessidade de assembleia.

Pardgrafo Primeiro — A reunido dos sécios sera realizada em qualquer época, mediante
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

A

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
37.541.150/0001-12
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
26/06/2020

NOME EMPRESARIAL

LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA

VALOR INMELIUS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGCAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ADRIANO BARROSO 68 HEARSARY

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
69.037-569 NOVA ESPERANCA MANAUS AM
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RODRIGUES.MP@OUTLOOK.COM (92) 9471-6094

ek

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
26/06/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dedekddkkeded

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ek ddedk ek

(*) A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugédo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 16/11/2022 as 16:30:56 (data e hora de Brasilia).
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PREFEITURA DE MANAUS CARTAO DE INSCRICAO MUNICIPAL

SECRETARIA DE FINANGAS, TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
E CONTROLE INTERNO - SEMEF

INFORMAGCOES DO CONTRIBUINTE

Razéo Social LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA

LTDA CNPJ 37.541.150/0001-12 Inscricgo Municipal: 46874301
Nome Fantasia’ VALOR INMELIUS Area Ocupada: 40.00 Cadastro imobiliario: 369273
Logradouro. RUA ADRIANO BARROSO Complemento Protocolo: AMP2000178514
Nomero: 68 CEP: 69037569 Data 0a Expedicdo: 26/06/2020
Bairro: NOVA ESPERANCA Nota' ESCRITORIO DE REFERENCIA

ATIVIDADE(S) EXERCIDA(S) NO LOCAL

CNAE: Descrigdo

7020-4/00.01 Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
ATIVIDADE(S) NAO EXERCIDA(S) NO LOCAL

CNAE: | Descrigdo

8599-6/04 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

OBSERVAGOES

- Este gocumento € somente o comprovante de sua inscrigdo fiscal junte a Prefeitura de Manaus.
- 0 mesmo ndo representa e nem substitui a obrigateriedade de obtencdo do licenciamento aplicavel as suas
atividades econdmicas, bem como, do Alvara de Localizagdo e Funcionamento.

- Para consultar a autenticidade deste documento acesse o link: https://portal-
slim.manaus.am.gov.br/s/autenticidade/EPAEDBVJ Scan QR Code
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INSCRICAO

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO AMAZONAS
IDENTIDADE DE ADVOGADO

NOME

" FLAVIO RODRIGUES DE CASTRO

FILIACAO
BENEDITO REIS DE CASTRO
MARIA DAS GRACAS MACIEL RODRIGUES

NATURALIDADE DATA DE NASCIMENTO
MANAUS - AM 24/11/1982

RG CPF
1687314-9 - SSP/AM 704.239.202-78

EXPEDIDO EM

11/09/2020 -

MARCO AURELIO DE LIMA CHOY
" PRESIDENTE
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12/04/2023 15:43 Email — suzana farias — Outlook e

Re: PLANILHA COM NOMES PARTICIPANTES DO CURSO

gabrielle@dolareducacional.com.br <gabrielle@dolareducacional.com.br>
Sex, 17/03/2023 12:30

Para: suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>

Cc: hiranmuraiarebc4@hotmail.com <hiranmuraiarebc4@hotmail.com>;jose martins da rocha
<rochamartinsjose@hotmail.com>;moisessolimoes@hotmail.com
<moisessolimoes@hotmail.com>;suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>:sulivan@dolarbills.com
<sulivan@dolarbills.com>

Prezada Suzana, bom dia.
Perfeito, assim que eu realizar a inser¢do na plataforma e o envio o e-mail com login senha te informo.
A disposicdo.

Atenciosamente,

I
Av. Pres. Juscelino Kubitschek,
Gabrielle Aleixo | Sala1726.¢j. 112
- Tel.: (11) 4502.4656 Spazio K
DOLAR Sao Paulo/SP '

EDUCACIONAL www.dolareducacional.com.br
As informagdes existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados s@o para uso restrito da remetente, sendo
seu sigilo protegido por lei. Caso ndo seja destinatdrio ou pessoa autorizada a receber essa mensagem, saiba
que a divulgagdo, copia e/ou qualquer forma de divulgacdo e uso séo proibidas. Portanto, se vocé recebeu essa
mensagem por engano, favor apagar as informagdes e notificar o remetente. O uso imprdprio serd tratado

/\ conforme as normas da empresa e a legislagdo em vigor.

De: suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>

Data: quinta-feira, 16 de margo de 2023 23:53

Para: gabrielle@dolareducacional.com.br <gabrielle@dolareducacional.com.br>

Cc: hiranmuraiarebc4@hotmail.com <hiranmuraiarebc4@hotmail.com>, jose martins da rocha
<rochamartinsjose@hotmail.com>, moisessolimoes@hotmail.com <moisessolimoes@hotmail.com>,
suzana farias <suzan_02farias@hotmail.com>

Assunto: PLANILHA COM NOMES PARTICIPANTES DO CURSO

Boa Noite Gabrielle!
Segue em anexo Planilha com os nomes dos que irdo participar do Curso.
Grata,

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMKADAWATY 3ZmYAZS04ZjZiLTE20TUtMDACLTAWCgBGAAADXVbM5QfKn0%2B2FoYcmmaOKAcAo...  1/2



12/04/2023 15:43 Email — suzana farias — Outlook

Suzana F de Araujo ESSPEQ
Diretora Presidente

BC PREV

97 3415 5601

92 99375 5293

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMKADAWATY 3ZmYAZS04ZjZILTE20 TUtM DACLTAWCgBGAAADXVbM5QfKn0%2B2FoYcmmaOKAcAo...  2/2



ESTADO DO AMAZONA§
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS T, "‘
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT- AM ".ﬂﬁ =gy,
CNPJ N° 13.240.198/0001-22 AR B,
Rua: Claudionor Gomes, 209 - Centro EREREL TR MURECLPAC. O
CEP. 69 730-000 — Fone: 97 3415 5601 BENJAMIN CONSTANT
Benjamin Constant - Amazonas
BCPREV e-mail : beprev.be@gmail.com
BCSPR
FLo
DESPACHO DE DISPENSA N° 03/2023

DISPENSA. CONTRATAGAO DE SERVICOS DE
EMPRESA PARA REALIZAGAO DO CURSO
PREPARATORIO PARA REALIZAGAO DA PROVA DE
CERTIFICAGAO PARA OS MEMBROS DO COMITE DE
POLITICA DE  INVESTIMENTOS. DESPESA
ENQUADRADA NO INCISO Il DO ARTIGO 24 DA LEI
FEDERAL 8.666/93.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE
BENJAMIN CONSTANT - BCPREV, no uso das atribui¢cdes conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Juridica e do Controle Interno, que
nada obstou para o deferimento do feito;

CONSIDERANDO o disposto no inciso Il, do art. 24 da Lei Federal 8.666/93.

RESOLVE:

| - DISPENSAR de procedimento licitatério a Contratagdo de servicos para a
Contratacdo da Empresa LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, inscrita
sob 0 CNPJ37.541.150/0001-12

Il - O valor total da despesa é de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

Ill - O processo tem por fundamento o disposto no inciso |, do art. 24 da Lei
Federal 8.666/93;

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Benjamin tant, 01 de margo de 2023.

Suzana de Araujo
Diretora Presidente do BCPREV

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993



ESTADO DO AMAZONAS

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS \
SERVIDORES DE  BENJAMIN CONSTANT- AM L P
CNPJ N° 13.240.198/0001-22 "& -

Rua: Claudionor Gomes, 209 - Centro
CEP. 69 730-000 — Fone: 97 3415 5601
Benjamin Constant - Amazonas

e-mail: beprev.be@gmail.com

BENJAMIN CONSTANT

JUNTOS PODEMOS MAIS!

BCPREV

CARTA-CONTRATO N°002/2023

Carta Contrato n°, 002/2023, para Contratacéo de
Pessoa Juridica para Prestagdo de Curso
preparatorio para as certificagdes profissionais, na
modalidade on-line, a ser oferecido para os
membros do Comité de Investimentos, BCPREV, a
ser realizado em 04 (quatro) dias Uteis, com carga
horaria de 4h diérias, totalizando 16 horas, com
fornecimento de material didatico e apostila |
fimada entre o Fundo Municipal de Previdéncia
Social de Benjamin Constant e a Pessoa Juridica
LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, na
forma a seguir:

Ao primeiro dia do més de margo de 2023, nesta cidade de Benjamin Constant, no Estado do
Amazonas, na sede do Instituto de Previdéncia Social dos servidores de Benjamin
Constant - BCPREV, inscrita no CNPJ sob o n° 13.240.198/0001-22, localizada na Rua
Claudionor Gomes, n° 209, Centro, Benjamin Constant - AM, doravante designada simplesmente
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Titular, Diretora Presidente a Senhora
SUZANA FARIAS DE ARAUJO, brasileira, divorciada, residente e domiciliado a rua Claudionor
Gomes, s/n° - centro, na cidade de Benjamin Constant-AM, portador do RG N°. 753932 e do
CPF N°. 27504123234 e a Firma LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, daqui
por diante denominada CONTRATADO, sediada na cidade de Manaus/Am, inscrita no
CNPJIMF sob o n°. 37.541.150/0001-12, neste ato representado pela sua Representante Legal
senhora VANESSA DA CONCEICAO DE LIMA, inscrito sob CPF n°952.539.042-
04, cédula de Identidade 2296437-1, AM, e do despacho autorizativo exarado pelo Senhor
Presidente do Instituto, na presencga das testemunhas adiante nominadas, € assinado a presente
CARTA CONTRATO N°.002/2023, que se regera pelas normas da Lei n°. 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores e pelas clausulas e condiges seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: OBJETO - Por forga desta Carta Contrato o CONTRATADO obriga-se
a, Curso preparatorio para as certificacdes profissionais, na modalidade on-line, a ser oferecido
para os membros do Comité de Investimentos servidores do BCPREV, a ser realizado em 04
(quatro) dias Uteis, com carga horaria de 04h diarias, totalizando 16 horas, com forecimento de

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1993



BCPRE

ESTADO DO AMAZONAS - 1
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT- AM
CNPJ N° 13.240.198/0001-22

Rua: Claudionor Gomes, 209 - Centro

CEP. 69 730-000 — Fone: 97 3415 5601

Benjamin Constant - Amazonas

e-mail: beprev.be@gmail.com

BCPREV

material didatico e apostila, na forma da proposta aprovada, constantes dos autos do presente
Processo.

CLAUSULA SEGUNDA: REGIME DE EXECUGAO - O fornecimento ora contratado sera
realizado sob o regime de empreitada por preco global.

CLAUSULA TERCEIRA: FISCALIZAGAO - Ao CONTRATANTE é assegurado o direito de a
seu critério, exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalizacao de todas as fases de execugao
dos servicos e do comportamento do pessoal do CONTRATADO, sem prejuizo deste, de
fiscalizar seus empregados, prepostos ou servigais.

CLAUSULA QUARTA: OBRIGAGOES DO CONTRATADO - O CONTRATADO obriga-se a
adotar todas as medidas preventivas dando suporte técnico para evitar danos ao
CONTRATANTE com relagdo & implantagao e operacionalizagdo dos sistemas.

CLAUSULA QUINTA: OUTRAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATADC - 0
CONTRATADO sera também responsavel por todos 0s Onus ou obrigagdes concernentes as
legislagdes: social, trabalhista, fiscal efou previdenciarias, inclusive, com os fornecimentos de
materiais didatico e apostilas.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATADO obriga-se a afastar qualquer empregado ou
funcionario seu, cuja presenca, a juizo da Fiscalizagdo, seja considerada prejudicial ao bom
andamento, regularidade e perfeigéo dos mesmos.

PARAGRAFO SEGUNDO - A inadimpléncia do CONTRATADO, com referéncia aos encargos
decorrentes das legislagdes mencionadas na Clausula Quinta, ndo transfere ao CONTRATANTE
a responsabilidade de seus pagamentos.

CLAUSULA SEXTA: PRAZO - A duragio da execugdo dos servicos constantes deste
instrumento sera de 60 (sessenta) dias, e por se tratar de servigos continuos este prazo podera
ser prorrogado pelo Contratante, por iguais € sucessivos periodos, nos termos do inciso Il, do
art. 57, da Lei n°. 8.666/93, através de termo aditivo.

CLAUSULA SETIMA: VALOR - O prego global da presente contratagdo ¢ de R$ 4.000,00
(quatro mil reais).

CLAUSULA OITAVA: FORMA DE PAGAMENTO - A forma de pagamento sera mediante
deposito ou transferéncia bancaria, creditado em nome do CONTRATADO, em até 05 (cinco)
dias apos a emisséo da Nota Fiscal Eletronica, em duas vias distintas.

PARAGRAFO UNICO — O CONTRATANTE néo efetuara pagamento de titulos descontados
através de cobrangas em Bancos, bem como 0s que foram negociados com terceiros através de

“factoring”.

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
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CLAUSULA NONA: GARANTIA — O CONTRATANTE com base no que dispde o artigo 56, da
Lei n°. 8.666/93, dispensa 0 CONTRATADO de apresentar garantia para cumprimento do objeto
desta Carta Contrato.

CLAUSULA DECIMA: PENALIDADES - Em caso de inexecugdo total ou parcial; execugdo
imperfeita ou qualquer inadimplemento ou infragéo contratual, o CONTRATADO, sem prejuizo
das responsabilidades civil e criminal, garantida a prévia defesa, ficara sujeito as penalidades, no
que couberem, aquelas previstas no artigo 87 da Lei n°. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: RESCISAO - A presente Carta Contrato podera ser
rescindida, no que couber, nos termos dos artigos 78, 79 e 80 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DOTAGCAO ORGAMENTARIA E EMPENHO - As despesas
referentes a execugao da presente Carta Contrato, correréo a conta do Destaque Orgamento,
para o presente exercicio financeiro de 2023, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: RECEBIMENTO - Os servicos serao recebidos pelo
CONTRATANTE, mediante recibo, nos termos do art. 74, da Lei n°. 8.666/93 e suas alteragdes
posteriores, no que couber.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: FORO - O foro da presente Carta Contrato € o da cidade de
Benjamin Constant, com expressa renuncia do CONTRATADO a qualquer outro que tenha ou
venha a ter, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: NORMAS APLICAVEIS - A presente Carta Contrato rege-se
por toda a legislacéo aplicavel & espécie e ainda, pelas disposigoes que a complementarem,
alterarem ou regulamentarem, cujas normas, desde ja, se entendem como integrantes do
presente termo, especialmente a Lei n°. 8.666/93. O CONTRATADO declara, ainda, conhecer
todas as normas e concorda em se sujeitar as estipulagdes, sistemas de penalidades e demais
regras delas constantes, mesmo que ndo expressamente transcritas na presente Carta Contrato.
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Benjamin Constant (AM), 03 de abril de 2023.

Suzana Farias/de Araujo
Diretora presidente BCPREV de Benjamin Constant
Pelo CONTRATANTE
VANESSA DA Assinado de forma digital por
CONCEICAO DE VANESSA DA CONCEICAO DE LIMA
LlMA 95253904204 ;ziif;gg‘m 03 10:52:20 -04'00"
Vanessa da Conceicédo de Lima
Representante Legal da Firma
Pelo (CONTRATADO)

TESTEMUNHAS

-

JOSE MARTINS DA ROCHA

“COMPROMISSO COM O SERVIDOR”
INSTITUIDO EM 1933

BENJAMIN CONSTANT

JUNTOS PODEMOS MAIS!

S R S T 77 e e e e B B T e S S PR A RO ST SR os,




(¥

ESTADO DO AMAZONAS BC PR EV
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE BENJAMIN

CONSTANT- AM Prainan? C l
CNPJ N° 13.240.198/0001-22

Rua: Claudionor Gomes, 209 - Centro

CEP. 69 730-000 — Fone: 97 3415 5601

Benjamin Constant - Amazonas

BC PREV c-ma beprev.be@ gmail.com

AUTORIZACAO DE SERVICOS
DISPENSA DE LICITACAON® | 003/2023 | EMPENHO N° | 59
Orgio Instituto de previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Benjamin
Emissor: Constant/AM — IPSSBC/BCPREV
Endereco: | Rua Claudionor Gomes, 209 — Centro — Benjamin Constant/AM
Setor Diretoria de Administragdo-Financeira — DIRAF
Solicitante:
Objeto: | Aquisicio de Material de Expediente.
Fornecedor: | LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA
Endereco: | Rua Adriano Barbosa, 68 — CNPJ 37.541.150/0001-12
Nova Esperanga N°¢
Cidade: Manaus | Estado: | Amazonas
Local do Instituto de previdéncia Social dos Servidores do Municipio de Benjamin
Servico/Curso: | Constant/AM — IPSSBC/BCPREV
Setor Responsavel pelo DIRAF Forma de Pagto: Crédito em Conta
Recebimento:

Solicitamos a Empresa acima qualificada a execugio dos servigos abaixo especificados, em
conformidade com o objeto da Dispensa de Licitagdo n° 003/2023.

VALOR | VALOR
UNIT TOTAL
01 1 Serv | Curso preparatorio de Qualificagdo - 4.000,00
Profissional para  Provas  de
Certificacdo dos membros do Comité

de Investimentos.
VALOR TOTAL RS 4.000,00 (Quatro mil reais)

ITEM | QTD | UND DESCRICAO

Benjamin Constant/AM, 03 de Abril de 2023.

SUZANA FARJAS DE ARAUJO
Diretora Presidente — IPSSBC/BCPREV

JOSE MART@ ROCHA

Diretor Administrativo € Financeiro — IPSSBC/BCPREV

Pagina 1 de 1
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ESTADO DO AMAZONAS
MUNICIPIO DE BENJAMIN CONSTANT

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE BENJAMIN CONSTANT
DISPENSA LICITACAQ

DESPACHO DE DISPENSA N° 03/2023

DISPENSA. ~CONTRATACAO DE SERVICOS DE EMPRESA PARA
REALIZACAO DO CURSO PREPARATORIO PARA REALIZACAO DA
PROVA DE CERTIFICACAO PARA OS MEMBROS DO COMITE DE
POLITICA DE INVESTIMENTOS. DESPESA ENQUADRADA NO
INCISO I1 DO ARTIGO 24 DA LEI FEDERAL 8.666/93.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT - BCPREV, no uso das
atribui¢des conferidas por Lei,

m CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Juridica e do Controle interno, que
' nada obstou para o deferimento do feito;

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 24 da Lei Federal 8.666/93.
RESOLVE:

I - DISPENSAR de procedimento licitatorio a Contratagdo de servicos para a
Contratacdo da Empresa LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, inscrita
sob 0 CNPJ37.541.150/0001-12

IT - O valor total da despesa ¢ de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

III - O processo tem por fundamento o disposto no inciso II, do art. 24 da Lei
Federal 8.666/93;

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Benjamin Constant, 03 de abril de 2023.

Suzana Farias de Araujo

n Diretora Presidente do BCPREV

= Publicado por:
Suzana Farias de Araujo
Codigo Identificador: QXY2L6PRF

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado do Amazonas no dia

10/05/2023 - N° 3359. A verificagdo de autenticidade da matéiia pode ser feita
informando o codigo identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 111
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ESTADO DO AMAZONAS

MUNICIiPIO DE BENJAMIN CONSTANT

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE BENJAMIN CONSTANT
DISPENSA LICITACAQO

DESPACHO DE DISPENSA N° 03/2023

DISPENSA. CONTRATACAO DE SERVICOS DE EMPRESA PARA
REALIZACAO DO CURSO PREPARATORIO PARA REALIZ ACAO DA
PROVA DE CERTIFICACAO PARA OS MEMBROS DO COMITE DE
POLITICA DE INVESTIMENTOS. DESPESA ENQUADRADA NO
INCISO 11 DO ARTIGO 24 DA LEI FEDERAL 8.666/93.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS
)\ SERVIDORES DE BENJAMIN CONSTANT - BCPREV, no uso das
\ atribui¢des conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Juridica e do Controle Interno, que
nada obstou para o deferimento do feito;

CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 24 da Lei Federal 8.666/93.
RESOLVE:

I - DISPENSAR de procedimento licitatério a Contratacdo de servigos para a
Contratagdao da Empresa LIMA E RODRIGUES CONSULTORIA LTDA, inscrita
sob 0 CNPJ37.541.150/0001-12

IT - O valor total da despesa é de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

III - O processo tem por fundamento o disposto no inciso II, do art. 24 da Lei
Federal 8.666/93;

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Benjamin Constant, 03 de abril de 2023.

A Suzana Farias de Araujo

Diretora Presidente do BCPREV

Publicado por:
Suzana Farias de Araujo
Cadigo Identificador: 777777777

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado do Amazonas no dia
10/05/2023 - N° ?72. A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando
o codigo identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br

https://diariomunicipalaam.org.br/pre-visualizar
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